Astfel, un document datat 13 aprilie 1649, al lui Gheorma, mare ban al Craiovei, cu privire la închinarea Schitului Cămu la Mănăstirea Căldărușani, atestă căci „fost-au domnească a doamnei Mircioaiei această mănăstire făcută de ei”.

⁶ Căreia, la 20 noiembrie 1556/7065, print-un hrisev emis în București, Pătrașcu cel Bun voievod îi întărește „jupaniței Neaga din *Rumceni*, ca să-i fie un sat anume *Cislăul*, partea ei toată, pentru că îi este veche și dreaptă ocină și dedină.

51 (DIR - Documente privind istoria României), unde există diferențe de traducere, respectiv „partea lui Neinu toată... Și și-a luat ea singură înaintea domniei mele, la împărțirea <averii> între fiii ei, mai întâi acest sat, ca să stăpânească singură...”

⁷ Prima stăpână a Cislăului, ocină întărită, la 12 septembrie 1523/7032, la Gherghița, de Vladislav al III-lea voievod: „jupaniței Neața cu fiii săi și surorii ei, jupanița *Neaga* cu fiii săi, ca să le fie *Ci<slă>ul* pentru că le este veche și dreaptă ocină, dedină. Iar după aceea au avut pâră înaintea domniei mele cu Aldea și cu Tatul din Pârscoș cu ceata lor, pentru mai

tată, jupânița Neaga a moștenit de la înaintașii și înaintașele sale o fire aprigă, de luptătoare, care o va ajuta să răzbată în viață.

La căsătoria cu Mihnea al II-lea, jupânița Neaga avea 16 ani, era născută fie spre sfârșitul anului 1565, fie în prima jumătate a anului 1566 și era, deci, cam de aceeași vârstă cu tânărul său soț, poate *uuun* pic mai mare. Marele postelnic Stoica sau Stoichiță, care o cunoștea bine pe fiica clucerului Vlaicu, consăteanul și vărul său, scrie despre această căsătorie: „...la anul 7090/1582 *nefericita* Neaga de la Cislău se căsătorește cu Mihnea Voievod”. De ce considera el nefericită această căsătorie? Desigur, pentru că îl cunoștea de aproape pe tânărul însurățel, căci slujind și la tatăl lui, Alexandru Mircea voievod, tot ca mare postelnic, îl cam crescuse pe copilul Mihnea și știa că este nestatornic, rău din fire și cu gândul numai la mărire.

Moare în ianuarie 1626, în timp ce domnea în Moldova. Radu Mihnea a fost înmormântat la mănăstirea Radu Vodă din București, ctitoria sa. Pe piatra sa de mormânt figurează stemele Țării Românești și Moldovei.

glăsuiește *hrisovul*¹⁰ din 20 aprilie 1589/7097: „...Și cu această inimă și gânduri Io, Mihnea voievod, am dat acest *hrisov* al domniei mele Sfintei și Dumnezeieștii mănăstiri numită *Aninoasa*, hramul Sfintei Uspenii a Preacuratei Stăpânei noastre, de Dumnezeu Născătoare și pururi Fecioară Maria, deoarece *acest loc și dumnezeiască mănăstire* a fost de moștenire a doamnei domniei mele, Doamna Neaga, de la moși și strămoși și *biserica de lemn a mănăstirii* a fost făcută de părinții ei.

și am înnoit-o și am făcut sfintei mănăstiri biserică de piatră*, cum se cuvine să fie la sfânta și dumnezeiasca mănăstire în frumusețea bunătății și am făcut ce este nevoie unei asemenea biserici: haine și odăjdii frumoase”.¹¹

La numai două săptămâni, într-un nou *hrisov* datat 4 mai 1589/7097, domnitorul reia istorisirea și întărește cele de mai înainte: „...Și am văzut și domnia mea și doamna domniei mele, Doamna Neaga, că sfânta și dumnezeiasca mănăstire numită *Aninoasa* este veche și prăpădită și stricată.

¹⁰ *Hrisov* - document scris emanat din Cancelaria domnească în Țara Românească și Moldova

¹¹ **DIR**, B. Ț.Rom., veac XVI, vol. V, p. 396-399.

tuturor boierilor de la curtea domniei mele, mari și mici...”¹²

Purtând de grijă acestei mănăstiri, la 8 aprilie 1590/7098 Mihnea Turcitul adaugă la dania anterioară: „sfintei, dumnezeieștii mănăstiri numită *Aninoasa*, ca să-i fie ocină în *satul Despicașii*, partea lui Radul paharnic din *Rumceani*, toată, oricât se va alege, din sat și din câmp și din apă și de pretutindeni, de peste tot hotarul, pentru că această ocină a fost a lui Radul paharnic de moștenire.

A avut acea ocină...

Pentru aceasta și domnia mea am dat sfintei <mănăstiri> ca să-i fie ocină ohabă, în veci și de nimeni neclintit, <după porunca> domniei mele.

Iată și martori punem domnia mea:

Și eu, Tatomir, am scris, luna aprilie 8 zile, în anul 7098/1590.

Io, Mihnea voievod, ...”¹³.

Aninoasa era mănăstire de călugări, conform documentelor, precizare aflată în *zapisul*¹⁴ din 23 aprilie 1634/7142: „Adecă eu egumenul Vasilie de la sfânta mănăstire ce se cheamă *Aninoasa*, hram Uspenie Bogorodițe, *depreună cu tot soborul*, scris-am acesta *zapis* să fie de mare credință la mâna Dragului logofăt și a unchiu-său lu *Stroe de Cislău*, ...”¹⁵ și în *hrisovul* din 28 aprilie 1634/7142, în care se spune „...călugării de la sfânta mănăstire

¹² DIR, B. Ț.Rom., veac XVI, vol. V, p. 400-402. Această mănăstire și biserica Aninoasa au existat până la mijlocul secolului XVIII, când s-au ruinat în urma mai multor cutremure.

În 1890 când și-a făcut documentarea pentru valorosul **Dicționar geografic, statistic, economic și istoric al Județului Buzău**, premiat în martie 1891 de Societatea Geografică Română a Academiei Române, tipărit în 1892 în 2.000 de exemplare, la Stabilimentul Grafic I.V. Socecă din București, cu cheltuiala Majestății Sale Regele Carol I (10/22 mai 1866-27 sept./10 oct. 1914), Basil Iorgulescu, profesor și director la Gimnaziul din Buzău, face un inventar al palatelor, moșiilor, locurilor pe care le-a călcat și faptelor Doamnei Neaga, așa cum se păstrau atunci în mentalul colectiv din județul Buzău.

În legătură cu încetarea din viață a Doamnei Neaga au existat numeroase opinii, dar niciunul din autori nu au luat în considerație, în mod temeinic, sursele documentare. Chiar Basil Iorgulescu, în general un autor bine informat, spune că nu știe anul când a murit²⁶.

Sursele documentare ne spun că la *12 septembrie 7123/1614*, Doamna Neaga își scria, în parte, testamentul: „Prea cinstita Doamna Neaga, la vreme de prestavleniia mea, văzându că viața mea de pre această lume se petrece, *fîind eu cu suflet*, tocmitu-mi-am și am lăsat cu limba mea cum, după moartea mea, eu am dat și am lăsat toate moșiile mele...

Buzăului] ale mele, le-am dat sfintei mânăstiri. Și am dat la sfânta mânăstire 50 de oi și am dat la *mânăstirea călugărițelor* doi cai și două vaci. Aciasta am tocmit și am lăsat”²⁷.

Așa cum am arătat mai sus, Aninoasa era mânăstire de călugări, dar care era mânăstirea de călugărițe, nu aflăm.

La 20 septembrie 1615/7124, Doamna Neaga face o altă danie: „Din mila lui Dumnezeu, Doamna Neaga a răposatului Mihnea voevod, *scris-am acest al meu zapis*, cum să se știe pentru o parte de ocină ce-au avut Stroe, nepotu-mieu, feciorul jupănesii Neacșii... Iar apoi, eu am miluit pre jupăneasa Neacșa și pre Mogoș logofăt²⁸ cu ceastă părțică de ocină,... iar ei să pomenească pre nepotu-mieu Stroe”²⁹.

Cu ceritudine, la 20 septembrie 1615 Doamna Neaga trăia.

Din documentul de mai sus aflăm că, între timp, Mihnea al II-lea răposase prin străinătăți.

La 14 mai 1618/7126, altă danie a Doamnei Neaga către mânăstirea sa Aninoasa, este consemnată astfel: „Alexandru Iliăș voievod” întărește „sfintei, dumnezeieștii mânăstiri numită *Aninoasa*, unde este hramul Uspeniei și *fraților cari trăiesc în acest locaș*, ca să fie sfintei mânăstiri niște vie în dealul Tohanilor,

277-279.

²⁹ DIR, B. Ț.Rom., veac XVII, vol. II, București, 1951, p. 227.

³⁰ DIR, B. Ț.Rom., veac XVII, vol. II, București, 1951, p. 230-231.

În orice caz, înainte de aprilie 1622 Doamna Neaga nu mai trăia, așa cum rezultă din *hrisovul* fiului său vitreg Radu Mihnea, din 24 aprilie 1622/7130, prin care Domnitorul întărește „sfintei și dumnezeieștii mânăstiri numită *Aninoasa*, unde este hramul Preasfintei stăpânei noastre de Dumnezeu născătoare și pururea Fecioară Maria și cinstita ei uspenie și tuturor călugărilor și fraților care viețuesc în acest locaș, ca să fie sfintei mânăstiri niște mori de la Bănțești din apa Buzăului, pentru că aceste mori au fost ale răposatei mamei domniei mele, Doamna Neaga.

Așa dar, Doamna Neaga s-a pristăvit, după o expresie a vremii, posibil între 20 septembrie 1615 și 14 mai 1618, dar mai sigur între 14 mai 1618 și 24 aprilie 1622. Cum morile de la Bănțești nu apar în actele scrise din porunca Doamnei Neaga până la 14 mai 1618/7126, trebuie să acceptăm că moartea sa a intervenit cândva după această dată și înainte de 24 aprilie 1622/7130.

Și nu a fost ucisă de turci, așa cum au scris unii autori, ci a murit de moarte bună, foarte probabil în patul ei de la curtea din Buda Crăciunești, căci a fost înmormântată în biserica de curte din acel loc, unde Virgil Drăghiceanu i-a găsit osemintele și bijuteriile, în 1931³².